\* \* \*

Det fick väsentlig betydelse för den tidens och senare tidens kulturliv att det illustrationsmaterial jag här behandlar togs till användning för tidevarvets predikan i stor utsträckning, således vid det praktiska arbetet på massornas uppfostran. Att legenden alltifrån det den börjar spela en roll i det kyrkliga och religiösa livet skulle betraktas av predikanterna som ett lämpligt stoff för att exemplifiera de dygder till vilka de manade åhörarna är i sig själv klart. Men både Vitae patrum, Gregorii dialoger och otaliga andra alster av hagiografen giva oss vittnesbörd om att grupperna av legender och profana berättelser äro svåra att hålla i sär. Redan tidigt betonade kyrkliga författare av hög rang fördelarna av att predikanter och själasörjare i sin verksamhet flitigt begagnade »exempla»; utan att angiva vad de därmed avsågo — och deras eget föredöme manade förvisso icke till sovring vid valet.

»Sult nonnulli», skriver Gregorius den store, »quos ad amorem patriae caelestis plus exempla quam praedicamenta succendunt»<sup>3</sup>. »En lärd och mycket framstående biskop», demonstrerar man med hänvisning till Beda, sändes för att omvända anglerna; och med allt det skarpsinne han utvecklade i sina predikningar uträttade han ingenting. Sedan skickades dit en annan som var mindre lärd och som an-

<sup>1</sup> Eccle. 7: 27.

<sup>2</sup> Dist. 4, kap. 93, Strange 1: 259—60.

<sup>3</sup> Migne, Patr. lat. 77, kol. 153.

vände berättelser och exempla i sina predikningar, och han vann nästan hela England för kristendomen»<sup>1</sup>. »Experimento multo et longo didicimus», försäkrar en författare<sup>2</sup> som verkade 600 år efter Gregorius, »quod illi qui exemplis abundaverunt in dicto proposito majorem gratiam habuerunt et majorem fructum facere visi fuerunt. Ipsa siquidem exempla valent ad omnes homines et ad omnem statum et ad omnem materiam et ad omne malum dissuadendum, et ad omne bonum suadendum et adipiscendum et promovendum, in omni loco et tempore, praedicatione et monitione. Valent etiam exempla ad futurorum malorum evitacionem, ad vitiorum detestationem, ad desperatorum revocationem ad spem, et ad praesumptuosorum humiliationem, ad perversorum conversionem et provocationem ad poenitentiam, ad poenitentium eruditionem, ad conversorum promotionem, ad tentatorum communionem, ad tribulatorum et maestorum consolationem, ad debilium corroboracionem, ad bonorum temporalium debitam dispensacionem, ad bonorum spiritualium acquisitionem, augmentationem, conservacionem et debitam dispensacionem, et ad amoris Dei et proximi inflammationem, ad bonorum aeternorum praegustacionem, impetrationem et adeptionem.»